



2016 -06- 07

Nr. R1-5545

LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 38, 01104 Vilnius,
Tel. (8 706) 64 715, faks. (8 706) 64 820, el. p. info@enmin.lt, <http://enmin.lrv.lt>
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 302308327

Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės komisijai

2016-06-07 Nr. (19.3-19)3-1480
į 2016-04-13 Nr. R2-(ŠGK)-1034

DĖL NUTARIMO PROJEKTO DERINIMO

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija (toliau – Ministerija), išnagrinėjusi 2016 m. balandžio 13 d. raštu Nr. R2-(ŠGK)-1034 pateiktą Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos (toliau – Komisija) 2010 m. spalio 4 d. nutarimu Nr. O3-202 patvirtinto Šilumos supirkimo iš nepriklausomų šilumos gamintojų (toliau – NŠG) tvarkos ir sąlygų aprašo (toliau – Aprašas) pakeitimo projektą (toliau – Projektas), teikia šias pastabas, išvadas ir pasiūlymus.

Ministerija, įvertinusi pateiktą Projektą ir po Projekto paskelbimo Ministeriją pasiekusias centralizuoto šilumos tiekimo (toliau – CŠT) rinkos dalyvių pastabas Projektui, atkreipia dėmesį, kad jame nustatytas reguliavimas parengtas neįvertinus visų Lietuvos šilumos ūkio bruožų, ir nurodo šiuos Projekto trūkumus:

- Projektas suteikia galimybę nepriklausomam šilumos gamintojui (toliau – NŠG) perimti dalį pastoviųjų šilumos tiekėjo (toliau – ŠT) sąnaudų, tačiau, nesant aiškiai reglamentuotų šilumos tiekimo patikimumo ir saugumo reikalavimų, kuriuos pagal galiojantį reglamentavimą užtikrina ŠT, tai gali silpninti šilumos tiekimo kokybę ir ŠT techninį bei finansinį pajėgumą. Siekiant dalį ŠT įrenginių pakeisti išorinio gamintojo įrenginiais, CŠT sistemų patikimumo užtikrinimas turi būti iš esmės peržiūrėtas ir atitinkamai sureglamentuotas;

- Projektas neužtikrina kogeneracinių elektrinių, deginančių atliekas, nepertraukiamo veikimo, kuris būtinas sanitarinių-higieninių sąlygų miestuose palaikymui;

- ŠT bus dirbtinai skatinami ir toliau statyti „konkuruojančias“ analogiškas NŠG biokuro katilines, kad sumažintų palyginamąsias šilumos gamybos sąnaudas, kurios „reguliuoja“ NŠG tiekiamos šilumos kainas, net ir esant jų pakankamai galiai ar pertekliui konkrečioje CŠT sistemoje;

- Draudimas ŠT turimais rezerviniais įrenginiais dalyvauti aukcionuose mažina rezervavimo kokybę, kadangi patikimiausias yra „karštas“ rezervas, kuris bet kada gali pakeisti sustojusias katilines.

Šilumos supirkimo tvarką iš NŠG įstatyminiu lygmeniu reglamentuoja Šilumos ūkio įstatymo (toliau – Įstatymas) 10 straipsnio 1 dalis, kurioje numatyti bendri reikalavimai superkant šilumą. ŠT superka iš NŠG šilumą, pagamintą iš atsinaujinančiųjų energijos išteklių, deginant atliekas, iš iškastinio kuro, atitinkančią kokybės, tiekimo patikimumo ir aplinkosaugos reikalavimus. Komisija nustato šilumos supirkimo iš NŠG tvarką ir sąlygas bei tvirtina standartines šilumos pirkimo-pardavimo sutarčių sąlygas, privalomas ŠT ir NŠG, įskaitant asmenis, ketinančius plėtoti šilumos energijos gamybą ir prisijungti prie šilumos perdavimo tinklų. *Komisija, nustatydamą šilumos supirkimo iš NŠG tvarką ir sąlygas, privalo atsižvelgti į veiksmingos konkurencijos šilumos gamyboje užtikrinimo, atliekinių ir atsinaujinančiųjų energijos išteklių naudojimo šilumai gaminti skatinimo principus bei šilumos vartotojų teisę gauti šilumą*

mažiausiomis sąnaudomis. Visais atvejais šiluma, superkama iš NŠG, negali būti brangesnė negu ŠT palyginamosios šilumos gamybos sąnaudos.

Įgyvendinant Nacionalinės šilumos ūkio plėtros 2015–2021 m. programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. kovo 18 d. nutarimu Nr. 284, 2 priedo 1.3 uždavinį „nustatyti skaidrias CŠT sistemų plėtros planavimo ir reguliavimo taisykles“, Ministerija 2015 m. gruodžio 10 d. pateikė derinti Įstatymo ir Lietuvos Respublikos energijos išteklių rinkos įstatymo pakeitimo projektus (toliau – Įstatymų projektai), kuriais nustatoma, kad šiluma bus superkama energijos išteklių biržos operatoriaus organizuojamo ir administruojamo šilumos supirkimo aukciono būdu, įtvirtinta ŠT teisė dalyvauti šilumos supirkimo aukcionuose bei teikti pasiūlymus dėl ŠT gamybos įrenginiuose pagamintos šilumos supirkimo.

Papildomai informuojame, kad, siekiant įvertinti Įstatymų projektus ir nustatyti santykių tarp NŠG ir ŠT gaires, Ministerija organizuoja studijos pirkimą, kurioje bus kompleksiskai įvertintos šilumos gamybos ir tiekimo perspektyvos konkrečiose CŠT sistemose, detaliau išnagrinėtos reguliavimo alternatyvos ir atliktas platesnis situacijos nagrinėjimas (įvertintos susiklosčiusios realijos ir planai Lietuvos šilumos tiekimo sektoriuje, atliktas šilumos gamybos konkurencinės aplinkos vertinimas, nepriklausomų šilumos gamintojų finansinio gyvybingumo ir šilumos gamybos kainos vartotojams modeliavimas ir kt).

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta aukščiau, siūlome, iki bus parengta ir išnagrinėta rengiama studija ir parengti reikalingi įstatyminės bazės pakeitimai, atidėti Projekto priėmimą. Taip pat kviečiame **2016 m. birželio 16 d. 15:00 val.** atvykti į Ministerijoje organizuojamą pasitarimą dėl tolimesnio šilumos gamybos, tiekimo perspektyvų ir reguliavimo alternatyvų CŠT sistemose.

Viceministras



Vidmantas Macevičius